关于组织申报中国医药科技出版社普通高等教育“十二五”规划教材选题的通知
各有关学校：

2010年是国家“十二五”规划筹备之年，根据教育部教高[2007]1号文件的精神，为全面推进高等教育“质量工程”的实施，将教学改革的成果和教学实践的积累体现到教材建设和教学资源统合的实际工作中去，以满足不断深化的教学改革的需要，更好地为学校教学改革、人才培养与精品课程建设服务，中国医药科技出版社从即日起开始进行“普通高等教育‘十二五’规划教材”的选题申报。现正式函请各学校教务处协助组织通知相关院（系）以及各相关教研室负责人。希望学校、院（系）提供方便，协助教师踊跃申报。

中国医药科技出版社是国家一级医药卫生类专业出版机构，主管单位为国家食品药品监督管理局。主要出版中西药学、中西医学、医疗器械等专业的行业法规、教材、专著、工具书、图谱以及生活保健类科普读物等图书、音像制品，核心产品有《中华人民共和国药典》2010年版以及配套图书、《执业药师资格考试应试指南》及其配套图书、《药物红外光谱集》2010年版、《中国药品检验操作规范》2010年版、《临床用药须知》以及各层次医药类专业教材等。经过多年的积淀，我社已经逐步形成了“药学出版为龙头，全面服务医药行业”的出版特色。在教材出版方面，中国医药科技出版社始终积极探索和努力创新，与教育部相关专业教学指导委员会保持密切的联系与合作，出版了大量优秀的可满足本科、高职高专、中职中专等层次教学需求的医药类专业教材，并且是教育部组织的普通高等教育“十五”、“十一五”国家级药学类规划教材和精品教材的主要出版单位之一。

为落实教育部相关文件精神，加强教材建设，确保高质量教材进课堂，经认真研究，我社决定启动中国医药科技出版社普通高等教育“十二五”规划教材的选题组织申报工作。“十二五”期间，我社将加大教材建设力度，除继续做好药学类教材出版工作，还将根据行业优势，重点进行医学类、食品类及生物类教材建设。现将规划教材申报的有关事宜通知如下：

一、申报规划教材的重点
1．对我社已出版的各类教材，我们近期会与主编联系，根据需要及时安排修订。对于已列选选题、正在出版的修订教材，将随时间到来自动转成我社“十二五”规划教材。在取得教育部官方正式的申报“十二五”国家级规划教材文件后，我社将及时推荐上述教材参评。

2．针对公共基础课程、专业基础课程、专业主干课程而新编写的适应不同学生层次（本科、高职高专、中职中专）、不同培养目标(研究型人才、应用型人才)教学需求的教材。

3．拟修订出版的原教育部 “十五”、“十一五”国家规划教材以及教育部“面向21世纪课程教材”；拟修订出版的曾获省部级教材奖的优秀教材。

4．拟出版的已获国家级、省部级精品课程的配套教材；教学改革成果荣获国家级成果奖的对应课程教材；国家级教学团队、国家级教学名师、教育部长江学者、资深教学指导委员会委员、教学示范中心组织编写的教材。

5．交叉学科、新兴学科急需的教材。

二、申报规划教材的原则
1．明确教材的定位和层次。教材要结合相应的人才培养目标，编写适应不同层次、不同类型院校的教材。

2．新编与修订有机结合。鼓励根据学科的发展、社会对人才的需要编写新教材；对于大家一致认同的优秀教材，鼓励修订，与时俱进，打造精品。

3．坚持突出重点。基础课、专业基础课、公共课以及新兴学科、交叉学科和新兴专业的教材是本次申报的重点。

三、教学资源与精品课程建设
对于国家级精品课程的配套教材，中国医药科技出版社支持编者进一步完善电子课件、配套辅导教材、实验教材、网站建设等，并做好宣传服务工作。

对于省级和重点高校的校级精品课程的配套教材，我们也将酌情提供支持用于电子课件、配套辅导教材、实验教材、网站建设等。同时，我们将积极配合作者，以争取成功申报更高一级的精品课程。

四、规划教材选题的申报
1．选题要求。教材建设涵盖基础课、专业基础课和专业课教材、实验指导及相关教学配套用书，在“十二五”末期全面覆盖各相关专业教学体系。详细的课程名单请参见：中国医药科技出版社普通高等教育“十二五”规划教材申报项目指南（附件一）。

2．申报方式。请贵校有关老师填写中国医药科技出版社普通高等教育“十二五”规划教材项目申请书（附件二），并尽快通过电子邮件，邮寄或传真等方式返回我社。申报的新编教材需附讲义，修订教材需附已有教材。申报通知和相关附件可在中国医药科技出版社网站（http://www.cmstp.com）下载。

4．申报时间为2010年4月20日至7月20日。

5．我社将组织各学科专家进行评审，于2010年9月30日前公布结果。

6．评审通过的规划教材，将作为中国医药科技出版社“十二五”期间的重点教材，将提供一切便利条件推荐优秀教材申报国家级规划教材和医药行业（省部级）规划教材，并积极推荐优秀教材参评各类教材奖项的评选，还将为部分教材的建设提供前期经费支持。

请各学校教务处通知相关院（系）以及各相关教研室或研究所负责人。希望学校、院（系）提供方便，协助教师踊跃申报。

敬盼合作，感谢支持！

附件一：中国医药科技出版社普通高等教育“十二五”规划教材申报指南

附件二：中国医药科技出版社普通高等教育“十二五”规划教材选题申请书

附件三：中国医药科技出版社普通高等教育“十二五’规划教材”申报联系表

中国医药科技出版社

二〇一〇年四月十八日